
Determinazione AREA TECNICA n.396 del 05-08-2020 Comune di Decimoputzu 
 

AREA TECNICA 

 

COMUNE DI DECIMOPUTZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
  

 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 

N. 72 

 
Reg. Gen. 396 

del 05-08-2020 
 

OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE PER I AUTOMEZZI 

DI PROPRIETÀ DEL COMUNE PER L'ANNO 2020  SMART CIG: 

Z5A2DC62DD 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- Delibera G.C. n. 42 del 21.05.2019 di approvazione del regolamento area delle posizioni 
organizzative; 

- il Decreto del Sindaco n. 07/2020 del 08/04/2020 relativo alla nomina del Responsabile dell'Area 
Tecnica e assegnazione funzioni gestionali; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24/06/2020 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP) periodo 2020/2022, (art. 170 c. 6 del 
D.lgs. 267/2000), esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24/06/2020 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 162 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. n. 118/2011), esecutiva ai sensi di legge; 

- Delibera G.C. n. 67 del 13.08.2019 con la quale è stato approvato il PEG 2019-2021 parte 
contabile;  

 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 64 del 13/07/2020 (reg. gen. 
339/2020, con la quale è stato stabilito: 
- di revocare la determinazione n. 45 del 27/04/2020 (reg. gen. 196/2020; 
- di disimpegnare le somme di seguito indicate, già impegnate sul Cap. 2605/3 del Bilancio di 

previsione per l'esercizio 2020: 
-  

IMPEGNI DI SPESA  
Eserc. Capit.   

 
Impeg. esigibilità Descrizione Importo  Fornitore 

2020 2605/3 39/2020 2020 Fornitura carburante per 
autotrazione automezzi 
comunali 

2.500,00 ENI S.p.A. 

 



Determinazione AREA TECNICA n.396 del 05-08-2020 Comune di Decimoputzu 
 

RILEVATO che: 
- - la convenzione CONSIP – carburanti in rete – Buoni carburanti 7 – lotto 1 risulta attualmente 

scaduta e che quindi non è più possibile procedere all’acquisto di 100 buoni carburante da €. 50 
cadauno per un totale dello stock minimo di €. 5.000,00, dalla società ENI S.p.A. aggiudicataria 
della Convenzione CONSIP; 

 
CONSIDERATO che, l’attuale fabbisogno di carburante per l’anno in corso non eccede la spesa 
presunta di 1.000,00 euro e che conseguentemente non è conveniente aderire alle Convenzioni CONSIP 
attualmente in vigore, sia per i quantitativi minimi di acquisto che per la localizzazione distante dal 
Comune di Decimoputzu delle stazioni di servizio di carburante aggiudicatarie dei contratti e delle 
convenzioni COINSIP; 
 
DATO ATTO CHE: 
• il servizio in oggetto non ricade nelle condizioni di cui all’art. 95, comma 3 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e 
pertanto è possibile aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 
9-bis del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
• è possibile “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;...” 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a); 
 
RITENUTO PERTANTO DI: 
• affidare il servizio di cui trattasi - dell'importo di €. 1.000,00, IVA e accise comprese, a mezzo 
affidamento diretto, ai sensi del citato art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;  
• che il Responsabile Unico del Procedimento ha individuato nel territorio comunale l’impianto Tamoil 
gestito dalla ditta Secci Giampaolo, cod. Fisc. SCCGPL63R05D260P, P. IVA 02299020921, con sede in 
Decimoputzu nella via San Basilio, gestore impianto TAMOIL n. 8174; 

 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva della ditta Secci Giampaolo, prot. n. 
INAIL_23298635 del 24/07/2020, tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal 
portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 21/11/2020.  
 
DATO ATTO CHE: 
• in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 266/05 (Legge Finanziaria 2006) e in base alla 
delibera ANAC n. 1377 del 21/12/2016 la "tassa sugli appalti", prevista a carico della stazione appaltante 
per l’opera in oggetto è pari ad € 0,00; 
• il Codice Identificativo Gara -  SMART CIG è Z5A2DC62DD - acquisito in data 27/05/2020; 
• il CUP non è richiesto in quanto non si tratta di spesa per investimenti;  
 
VISTO l'art. 192 del T.U. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, 
il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità e le ragioni che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO CHE: 
• il fine che si intende perseguire con il contratto è di garantire il regolare approvvigionamento di 
carburante per i mezzi comunali, eventualmente rinnovabile; 
 
ACCERTATO CHE il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 
all’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto: 
- a verificare la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale sui controlli interni; 
- a verificare che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016); 
 
DATO ATTO CHE la spesa complessiva di € 1.000,00 IVA e accise compresa, è finanziata con 



Determinazione AREA TECNICA n.396 del 05-08-2020 Comune di Decimoputzu 
 

riferimento al Bilancio 2020, al Capitolo 2605/3 " Fornitura carburante per autotrazione automezzi 
comunali ", del Bilancio Comunale 2020/2022, annualità 2020; 

 

VISTO L’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, del regolamento sui 
controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dal 
suddetto art. 147-bis TUEL; 

 

RICHIAMATA la normativa “anticorruzione” e verificata l'assenza di cause di conflitto di interesse, 
con particolare riferimento all'obbligo di astensione disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, 
dall'art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente; 

 

VISTI: 

• il Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni approvato con atto C.C. n. 2 del 15/01/2013; 

• il D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e successive modificazioni; 

• il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e successive modificazioni per la parte residua; 

• il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni; 

• il D. Lgs. 81 del 09/04/2008 e successive modificazioni; 

Ritenuto di procedere in merito; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

 
1.DI DARE ATTO che l’importo di €. 1.000,00 (IVA compresa) trova copertura nel Bilancio Comunale 
2020-2022 al Capitolo 2605/3 " Fornitura carburante per autotrazione automezzi comunali", del 
Bilancio Comunale 2020/2022, annualità 2020; 

 

2. DI PROCEDERE all'affidamento diretto, a norma dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 
della fornitura di carburante per autotrazione per i mezzi di proprietà comunale - dell'importo 
complessivo di €. 1.000,00, IVA e Accise comprese, alla ditta Secci Giampaolo, cod. Fisc. 
SCCGPL63R05D260P, P. IVA 02299020921, con sede in Decimoputzu nella via San Basilio, gestore 
impianto TAMOIL n. 8174; 

 

3.DI ASSUMERE l’impegno di spesa a favore della ditta Secci Giampaolo, cod. Fisc. 
SCCGPL63R05D260P, P. IVA 02299020921, con sede in Decimoputzu nella via San Basilio, gestore 
impianto TAMOIL n. 8174, per l’importo complessivo di €. 1,000,00 sul capitolo sotto indicato: 

 
IMPEGNI DI SPESA  

Eserc. Capit.   
 

Impeg. esigibilità Descrizione Disponibili
tà  

Importo 
impegno di 
spesa 

2020 2605/3  2020 Fornitura carburante per 
autotrazione automezzi 
comunali 

2.500,00 1.000,00 

 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, D.Lgs. 267/00; 

 

5. DI DARE ATTO CHE: 

✔ il Codice Identificativo Gara - SMART CIG è Z5A2DC62DD - acquisito in data 27/05/2020; 

✔ il CUP non è richiesto in quanto non si tratta di spesa per investimenti; 

✔ si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione dei dati relativi al 



Determinazione AREA TECNICA n.396 del 05-08-2020 Comune di Decimoputzu 
 

presente atto ai sensi dell’art. 1, comma 32 della legge 190/2012; 

✔ ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016); 

 

6.DI DARE INFINE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento per l'affidamento del servizio di cui sopra è il geom. Giovanni Sarais, dell'Area Tecnica – 
Servizio Lavori pubblici e Ambiente del Comune di Decimoputzu; 

 

7. DI PUBBLICARE la presente determina all'Albo pretorio telematico per 10 gg. come previsto 
dall'art. 49 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia 
dell'atto in conformità al Testo unico degli enti locali; 

 

8. DI DARE ATTO infine che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  

F.to Sarais Giovanni  

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  SCANO ALESSANDRO 

 



Determinazione AREA TECNICA n.396 del 05-08-2020 Comune di Decimoputzu 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione 

che diviene esecutiva. 

 

Decimoputzu  05-08-2020  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Pasci Laura 

 
 

Impegno N.   111 del 05-08-2020 a Competenza   CIG Z5A2DC62DD 

5° livello 10.05-1.03.01.02.002  Carburanti, combustibili e lubrificanti 

Capitolo       2605 / Articolo     3 
CARBURANTE AUTOMEZZI COMUNALI 

Causale DETERMINA A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
LAFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE PER I AUTOMEZZI DI 
PROPRIET DEL COMUNE PER LANNO 2020  SMART CIG: Z5A2DC62DD 

Importo 2020 Euro 1.000,00 

Beneficiario        87  SECCI GIAMPAOLO - DISTRIB. TAMOIL ITALIA SPA 

 

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione, in data odierna, è stata pubblicata nel sito informatico del Comune, all’indirizzo 

http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio on-line), ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69 del 18 

giugno 2009, secondo le modalità di cui al comma 7 dell’art. 26 del vigente Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  

 

Decimoputzu Lì, 06-08-2020 

Il Vicesegretario Comunale 

 Littera Marzia Emanuela 
 

 

 

Copia Conforme all’originale. 


